Folco dice di dover essere breve, perchè digiuno e, dopo avergli narrato tutti i malanni avventigli nella giornata, gli espone l'imbasciata di Polla, che vuole unirsi con l'amico in dolce Imeneo, ed egli poi volentieri si presterebbe a far da mezzano.

(2) Il C. A. : « Fulco stupens miratur habet quod talia verba » ; *quod* invece di *cur* nel ms. L.

Talia dum credit, iteratam⁽¹⁾ praebuit illi
in faciem⁽²⁾ palmam qua gena tota rubet.

v. 615 Nec satis est, per caesariem sed prendidit⁽³⁾ illum,
opposito satagens sternere posse genu.⁽⁴⁾

Insuper emittit magnas ad sidera voces :
exputat⁽⁵⁾ ut somnus taliter ire queat.

Talibus attonitus factis, Paulinus abire

v. 650 cogitat et celeri posse latere fuga :

Credit enim factus quod⁽⁶⁾ Fulco sit rabiosus,
spiritus et quoniam vexat iniquus eum.

Morte mori subita non timens, exclamet⁽⁷⁾ utrumve
auxilium dubitat⁽⁸⁾ sive resistat ei.

Paulinus
v. 655 Intra se dicebat : « Ero si forte peremptus,⁽⁹⁾
« esse nocens animae corporis atque puto :

Hic paulinus talia videns voluit aufugere propter timorem quia credebatur esse furiosum vel captum a demone et sic animo extimabat se mori et probat per ea quae sequuntur.

(1) *iterato* nel ms. P.

(2) Così nel ms. P. mentre nel C. A. e nel Du Ménil *in facie*.

(3) *hic prendidit* nel C. A. ; *prehendit* nel ms. P.

(4) Quanta espressione nel *satagens posse sternere opposito genu* = avendo cura di farlo cadere frapponendogli un ginocchio !

(5) *nam putat* nel Du Ménil.

(6) *quia* nel C. A.

(7) *exclamat* nel C. A. e nel ms. L. ; il C. A. invece di *metuens* ha *non timens* con la postilla marginale *et sic animo extimabat se mori et probat per ea que sequuntur*. Ci pare che il chiosatore non abbia bene inteso la forza di questo distico. Paolino, che si trovava in sì triste frangente, temendo di morire (e non già risoluto a morire) di subitanea morte, dubita se debba gridare aiuto (si noti la proprietà dell'espressione *exclamare auxilium*), oppure resistere a Folco.

(8) *nescit* nel C. A.

(9) *inter* nel C. A. ; *peremptus* nel C. A. ; *si* nel ms. L. e nel C. A. ; *sic* nel Du Ménil.

- « Non sum confessus culpas, non poenituique; ⁽¹⁾
 « non ego quae feci crimina multa ⁽²⁾ lui.
- « Non testamentum, sicut mos exigit, ullum ⁽³⁾
 « de rebus recolo constituisse meis. v. 660
- « Haeredem non institui ⁽⁴⁾ subcedere nobis,
 « qui queat ut vindex sit necis ille meae. ⁽⁵⁾
- « Sic inconfessus, sic ⁽⁶⁾ intestatus, abire
 « si videar, ⁽⁷⁾ poterit dedecus esse mihi.
- « Si pugnare ⁽⁸⁾ volo, nequeo quia non sinit aetas; v. 665
 « deficiunt vires, bellicus usus abest. ⁽⁹⁾
- « Non dabo terga fugae, ⁽¹⁰⁾ quoniam contra fugientes
 « quisque potest; ⁽¹¹⁾ animos Fulco resumet eo. ⁽¹²⁾
- « Ergo resistenti tota virtute resistam;
 « audax audacis vim cohibere solet; ⁽¹³⁾ v. 670